
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
   

13.04.2022                        № 1059 

 

 

Об утверждении порядка предоставления субсидий частным 

общеобразовательным организациям 

 

 

В соответствии с частью 2 статьи 78.1  Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Законом Нижегородской области от 21 октября 2005 № 140-З «О 

наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в области образования», постановлением  Правительства РФ от 

18 сентября 2020 года № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 

правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 

предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», постановлением Правительства Нижегородской области от 24 

апреля 2020 года № 334 «Об утверждении порядка предоставления бюджетам 

муниципальных районов и городских округов Нижегородской области из 

областного бюджета субвенции на исполнение полномочий в области 

образования», администрация городского округа город Выкса Нижегородской 

области постановляет: 

consultantplus://offline/ref=CF055D5F258A4BFA8AB53589B058452A30D8468D3058A66BD8EC039858FF11E3E4CAB7F8E785C2CDA6D3DB0E13p1yDD


1. Утвердить порядок предоставления субсидий  частным 

общеобразовательным организациям согласно приложению к  настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль за настоящим постановлением возложить на заместителя 

главы администрации главы администрации – начальника управления 

физической культуры и спорта администрации городского округа город Выкса 

О.Ю. Габдрахимову. 

 

 

 

Глава местного самоуправления   В.В. Кочетков 



Приложение 

к постановлению администрации 

городского округа город Выкса 

Нижегородской области 

 от_____№______ 

 

Порядок предоставления субсидий  

частным общеобразовательным организациям 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан  в соответствии с частью 2 статьи 

78.1  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Нижегородской 

области от 21 октября 2005 № 140-З «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями в области 

образования», Постановлением Правительства РФ от 18 сентября 2020 года № 

1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 

муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в 

том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 

работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 

Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства 

Нижегородской области от 24 апреля 2020 года № 334 «Об утверждении 

порядка предоставления бюджетам муниципальных районов и городских 

округов Нижегородской области из областного бюджета субвенции на 

исполнение полномочий в области образования» и устанавливает: 

1) общие положения о предоставлении субсидий; 

2) условия и порядок предоставления субсидий; 

3) требования к отчетности; 

4) требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей 

и порядка предоставления субсидий и ответственность за их нарушение. 

1.2. К категории получателей субсидий относятся частные 

общеобразовательные организациии, осуществляющие образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, на территории городского округа город 

Выкса Нижегородской области. 

Получатели субсидии должны соответствовать следующим критериям: 

   1) наличие регистрации в установленном законодательством порядке в 

качестве юридического лица; 

2)местонахождение/осуществление деятельности Получателем субсидии 

на территории городского округа город Выкса; 

3)оказание Получателем субсидии образовательной услуги в сфере 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

consultantplus://offline/ref=CF055D5F258A4BFA8AB53589B058452A30D8468D3058A66BD8EC039858FF11E3E4CAB7F8E785C2CDA6D3DB0E13p1yDD


образования на безвозмездной основе; 

4) наличие у Получателя субсидии лицензии на право ведения 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования; 

5) наличие у Получателя субсидии свидетельства о государственной 

аккредитации. 

1.3. Целью предоставления субсидии является финансовое обеспечение 

получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам 

на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек. 

Срок реализации субсидии - финансовый год, в течение которого 

предоставлены субсидии. 

1.4. Организацией, осуществляющей функции главного  распорядителя  

бюджетных средств, до которой в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации как получателя бюджетных средств 

доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на 

предоставление субсидий на соответствующий финансовый год и плановый 

период, является управление образования администрации городского округа 

город Выкса Нижегородской области (далее также  - главный распорядитель, 

Управление образования). 

1.5. Субвенция из областного бюджета главному распорядителю 

предоставляется в соответствии с постановлением Правительства 

Нижегородской области от 24 апреля 2020 года № 334 «Об утверждении 

порядка предоставления бюджетам муниципальных районов и городских 

округов Нижегородской области из областного бюджета субвенции на 

исполнение полномочий в области образования». 

1.6. Субсидия носит целевой характер и может быть использована только 

на  возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек. 

1.7.  Согласие получателя субсидии, а также лиц, получающих средства на 

основании договоров, заключенных с получателем субсидии  (за исключением 

государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 

товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 

уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с 

участием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 

капиталах), на осуществление в отношении них проверки главным 

распорядителем как получателем бюджетных средств и департаментом 

финансов соблюдения целей, условий и порядка предоставления субсидии, 

должно быть указано в  соглашении о предоставлении субсидии. 



1.8. Сведения о субсидиях подлежат размещению на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее также - единый портал) в 

разделе «Бюджет» при формировании проекта бюджета городского округа 

(проекта решения о внесении изменений в бюджет городского округа). 

 

2. Условия и порядок предоставления субсидии 

 

2.1. Субсидии из бюджета городского округа город Выкса Нижегородской 

области предоставляются получателю субсидии при условии получения 

главным распорядителем из областного бюджета субвенций на исполнение 

полномочий по финансовому обеспечению получения дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования в 

частных общеобразовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию 

основным общеобразовательным программам, посредством предоставления 

указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат, 

включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных 

пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на 

содержание зданий и оплату коммунальных услуг).  

2.2. Получатель субсидии должен соответствовать  на первое число 

месяца, в котором подано заявление на получение субсидии следующим 

требованиям:  

1)  не должен являться иностранными юридическими лицами, а также 

российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале 

которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 

которых является государство или территория, включенные в утвержденный 

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 

территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и 

(или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности 

превышает 50 процентов; 

2) не должен получать средства из бюджета городского округа город 

Выкса Нижегородской области  на основании иных нормативных правовых 

актов на цели, установленные настоящим Порядком. 

2.3. Для получения субсидии получатель субсидии предоставляет 

главному распорядителю следующие документы: 

1) заявление на получение субсидии по форме согласно приложению  1 к 

настоящему порядку; 

2) копию свидетельства о государственной регистрации юридического 

лица; 

3) копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе; 

4) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, 

выданную не ранее одного месяца до даты подачи заявления на 



предоставление субсидии; 

5) копию Устава образовательной организации; 

6) копию лицензии на право ведения образовательной деятельности; 

7) копию свидетельства о государственной аккредитации основных 

общеобразовательных программ; 

8) копию формы статистического наблюдения о численности 

воспитанников (№ 85-К), и (или) формы статистического наблюдения о 

численности обучающихся (№ ОО-1). 

Копии документов, предоставленные Получателем субсидии, должны 

быть заверены в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. 

2.4. Основаниями для отказа Получателю субсидии в предоставлении 

субсидии являются: 

1) несоответствие представленных Получателем субсидии документов 

следующим требованиям: отсутствие подписи руководителя, наличие 

исправлений, документы не заверены в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации; 

2) непредставление  документов, указанных в пункте 2.3 настоящего 

Порядка; 

3) несоответствие получателя субсидии категории, указанной в пункте 1.2 

настоящего порядка; 

3) установление факта недостоверности представленной получателем 

субсидии информации; 

4) несоответствие цели предоставления субсидии, предусмотренной 1.3 

Порядка. 

2.5. Проверка представленных документов производится Управленим 

образования в течение 3 рабочих дней после их получения. 

2.6. При отсутствии оснований для отказа, указанных в пункте 2.4 

настоящего Порядка Управление образования готовит проект Соглашения о 

предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, установленной 

департаментом финансов администрации городского округа город Выкса 

Нижегородской области, и направляет его получателю субсидии в течение 15 

календарных дней со дня представления  документов. 

2.7. В случае выявления фактов, указанных в пункте 2.4 настоящего 

Порядка, управление образования в течение 3 рабочих дней направляет 

Получателю субсидии извещение об отказе в предоставлении субсидии с 

указанием причины отказа в предоставлении субсидии и срока, в течение 

которого Получателю субсидии необходимо устранить указанные причины, 

который не должен превышать 30 календарных дней. 

2.8. Субсидии определяются в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных управлению образования на предоставление 

финансового обеспечения получения дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 



деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам, в размере, не превышающем объем, 

установленный министерством образования Нижегородской области. 

2.9. Размер субсидии рассчитывается в соответствии с нормативами на 

реализацию общеобразовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных 

организациях и нормативами затрат на реализацию образовательных программ 

дошкольного образования в частных общеобразовательных организациях, 

утвержденными законом Нижегородской области об областном бюджете на 

очередной финансовый год, и численностью воспитанников, обучающихся по 

образовательным программам дошкольного образования, по данным формы 

федерального статистического наблюдения № 85-К «Сведения о деятельности 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход за 

детьми» на начало текущего финансового года, и учащихся, обучающихся по 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, по данным формы федерального статистического наблюдения № 

ОО-1 «Сведения об организации, осуществляющей подготовку по 

образовательным программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования» на начало текущего учебного года, скорректированным с 

учетом изменений численности обучающихся в течение финансового года. 

2.10. Субсидия перечисляется департаментом финансов на расчетный 

счет, открытый Получателем субсидии в кредитной организации согласно 

графику перечисления, который является приложением к Соглашению. 

 

3. Требования к отчетности 

 

3.1. Получатель субсидии ежемесячно, не позднее 3-го числа месяца, 

следующего за отчетным месяцем, представляет в управление образования 

отчет об использовании субсидии по форме, установленной соглашением. 

К отчету прилагаются копии платежных документов, подтверждающих 

расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств 

обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и 

оплату коммунальных услуг). 

3.2. Управление образования проводит проверку отчета об использовании 

субсидий. 

 

 

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением 

условий, целей и порядка предоставления субсидий 

и ответственности за их нарушение 

 

4.1. Контроль соблюдения условий, целей и порядка предоставления 

субсидий осуществляется главным распорядителем бюджетных средств в лице 



управления образования и департаментом финансов администрации. 

Проведение проверок осуществляется с согласия Получателя субсидии. 

4.2. В случае если управление образования или департаментом финансов 

администрации выявлены факты нарушения Получателем субсидии условий ее 

предоставления, субсидия подлежит возврату в городской бюджет. 

4.3. Субсидия подлежит Получателем субсидии возврату в бюджет 

городского округа в размере нецелевым образом потраченных средств. 

4.4. Остаток субсидии, не использованной в отчетном финансовом году, 

подлежит возврату Получателем субсидии в бюджет в размере остатка. 

Возврат остатка субсидии осуществляется Получателем субсидии в срок и в 

соответствии с процедурой, предусмотренной пунктом 4.5 настоящего 

Порядка. 

4.5. Возврат субсидии осуществляется Получателем субсидии в течение 7 

банковских дней с момента получения требования о возврате субсидии на 

лицевой счет главного распорядителя в соответствии с реквизитами, 

указанными в требовании о возврате субсидии. 

4.6. Неисполнение Получателем субсидии в срок обязательств, 

предусмотренных пунктом 4.3 и пунктом 4.4 настоящего Порядка, является 

основанием для взыскания денежных средств с Получателя субсидии в 

судебном порядке. 



Приложение 

к Порядку предоставления субсидий  

частным общеобразовательным 

организациям 

 

Начальнику управления образования 

администрации городского округа город Выкса 

от __________________________________ 

(наименование Получателя) 

_____________________________________ 

(ИНН, КПП, адрес, контактный телефон) 

 

Заявление 

о предоставлении субсидии 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

постановлением администрации городского округа город Выкса  от «___» 

_________ 20___ № «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 

частным общеобразовательным организациям» просим предоставить 

субсидию в размере _____________________________________  на 

финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в частных 

общеобразовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным 

общеобразовательным программам на возмещение затрат, включая расходы на 

оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, 

игр, игрушек. 

 

Настоящим подтверждаем, что на 1 ________ 20___ года (первое число 

месяца подачи настоящего  заявления) (наименование получателя - 

юридического лица): 

1) не получает средства из бюджета городского округа город Выкса 

Нижегородской области в соответствии с иными нормативными правовыми 

актами, муниципальными правовыми актами финансовое обеспечение 

получения дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в частных общеобразовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 

государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам 

на возмещение затрат, включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек; 

2) не является иностранным юридическим лицом, а также российским 

юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия 

иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 



государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством 

финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, 

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких 

юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов. 

 

Гарантирую целевое использование вышеуказанных бюджетных средств. 

 

___________________________/_______________________________ 

(подпись руководителя)   (расшифровка подписи) 

М.П. 

___________________________ _______________________________ 

(дата подачи заявления)   (дата приема заявления) 


